
 

U N I O N E  C O L L I N A R E   

T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  
 

Unione di Comuni costituita da  

ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO – CELLA MONTE –OTTIGLIO –

FRASSINELLO MONFERRATO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVZIO FINANZIARIO 

 

N. 2 

Data 31/10/2017 

Impegno di spesa e adesione al corso di formazione “Anticorruzione on line ”  

CIG ZF7208D3E3 

Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n.11 del 02/08/2017. è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il periodo 2017./2019; 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n.12 del 02/08/2017 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione  per l’anno 2017 ed il Bilancio per il Triennio 2017./2019; 

Visto che l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. n. 165/2001 stabilisce che le amministrazioni pubbliche curano la 
formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì 
l'adeguamento dei programmi formativi; 
 

Vista la necessità di formazione continua e aggiornamento specifico per quanto attiene le novità normative in 
materia di anticorruzione, argomento su cui formare l’intero personale dei comuni aderenti all’Unione Terre di 
Vigneti e Pietra da Cantoni; 

Verificato che trattasi di spesa al di sotto dell’importo di € 1000,00 e precisamente di €  450,00 e che 
pertanto non ricorre l’obbligo di cui all’art.1 comma 450 legge 296/2006 

 
Rilevato che la società Grafiche e Gaspari s.r..l, sede legale in Via M. Minghetti,18 – Granarolo dell’Emilia 
(BO) partita iva 00089070403,  mette a disposizione sul proprio portale di servizi online un corso di 
formazione dal titolo: “Strumenti di prevenzione della corruzione obblighi di trasparenza e accesso civico” 
con possibilità di accesso e verifica personalizzata ad opera di ciascun dipendente dei comuni aderenti 
all’Unione; 

Valutata l’opportunità, visto l’importanza degli argomenti trattati, di aderire al corso con la partecipazione dei 
dipendenti predetti; 

Posto che la fornitura del servizio da affidare è finanziata mediante stanziamenti nel bilancio di previsione 
2017, triennio 2017/2019; 

Ritenuto quindi di impegnare per la suddetta spesa la somma iniziale di € 450,00 al capitolo 01.02.1- 
sull’approvando  bilancio 2018 anno di perfezionamento dell’esigibilità del credito. 

VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti 
che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza 



 
   Pag. 2 di 4 

pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 
disciplinare e amministrativa [...]"; 

DATO ATTO che è stato richiesto ed ottenuto dall'A.N.A.C. il seguente codice CIG per il contratto in oggetto 
ZF7208D3E3;  

DATO ATTO che: 

• il responsabile del presente procedimento ai sensi dell'articolo 5 della legge 241/1990 è il sig. Orciuoli 
Armando; 

DATO ATTO che a norma dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000  il funzionario del settore 
finanziario, ha reso i seguenti pareri preventivi:  

• In data 31/10/2017 - parere preventivo di regolarità tecnica  

• In data 31/10/2017. - parere preventivo di regolarità contabile 

• Visto il d. lgs 267/2000 

DETERMINA 

  
di autorizzare i dipendenti dei Comuni di Rosignano Monferrato, Cellamonte, Frassinello Monferrato, Ottiglio, 
San Giorgio Monferrato, alla partecipazione al corso di formazione online anticorruzione organizzato dalla 
società Grafiche e Gaspari s.r..l, sede legale in Via M. Minghetti,18 – Granarolo dell’Emilia (BO) partita iva 
00089070403; 

1. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 450,00, al capitolo 01.02.1 del bilancio 2018/2020 
nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 
del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Capitolo Bilancio 
Impegno 
numero 

01.02.1 2018/2020 60/2018 

2. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 

3. che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è ZF7208D3E3; 

4. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del Segretario Comunale, e che lo stesso 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

5. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet dell’Unione Terre di Vigneti e Pietra da Cantoni, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR  Piemonte entro 30 
(sessanta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’albo pretorio,; 

Luogo e data 31/10/2017 

Il Dirigente/Responsabile del Servizio 

.........f.to Armando Orciuoli............. 

 



 
   Pag. 3 di 4 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE  

ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs.vo 267/2000 si attesta la regolarità contabile del presente 
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto. 

Rosignano Monferrato lì, 31.10.2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

.........f.to Armando Orciuoli............. 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1,  lettera a) punto 2, 
della Legge 03.08.2009, n. 102. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
 

.........f.to Armando Orciuoli............. 

 
 



 
   Pag. 4 di 4 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69) 
   
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune sul sito 
www.comune.rosignanomonferrato.al.it per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

Li,  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
 (f.to Martinelli Roberto) 

                             

 

 

 

 

 


